iam nihil promeritos, et reiicit nihil commeritos. Nec tamen hinc consequitur, Deum in quemquam esse iniurium, sed in multos misericordem. Nemo damnatur nisi sua culpa, nemo servatur nisi Dei beneficio, eo dignatur quos vult, sed ita, ut sit de quo gratias agas, misericorditer attractus, non sit quod queraris tuae malitiae derelictus. Neque enim Deus indurat<sup>17</sup> animos hominum, quo minus credant evangelio Christi<sup>18</sup> fti, sed eorum pertinacia, qui suapte malitia recusant credere, abutitur ad illustrandam beneficii sui magnitudinem, ac declarandam potentiae suae gloriam. Sic enim accipiendum, quod in Exodo dictum est Pharaoni: *In hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem, et praedicetur nomen meum in universa terra.* Ex huiusmodi dictis ansam arripit impius, et dicit: Si<sup>19</sup> cuiuscumque vult miseretur, et quemcumque vult indurat, quid est in quo nos incuset postea? Quando voluntati illius resisti non potest, sibi imputet, non nobis, si peccemus. Sed audi nunc contra. Voluntati Dei nemo resistit, verum illius voluntas non est tibi causa exitii. Nec sic induravit cor Pharaonis, ut ipse pertinaciam immitteret, sed quum nosset arrogantiam tyranni subito dignam exitio, tamen paulatim ingravescentibus suppliciis in eum usus est, quibus ille corrigi potuisset, ni ipsius malitia obstitisset. Verum divina lenitas impiam mentem magis exacerbabat. Huius igitur malum, Deus in suam vertit gloriam. Plura poteram pro Deo respondere, sed odit Deus omnem arrogantiam. Quid autem arrogantius, quam homi-<sup>20</sup> nem, quo nihil abiectius, cum Deo disceptare, velut ex aequo contendentem? Quis enim ferret, si luteum vas cum figulo suo expostulet, dicatque: *Cur me sic finxisti?* Quod lutum est in manu figuli, hoc omnes<sup>21</sup> sumus in manu Dei, quemadmodum per Elaiam prophetam loquitur ipse dominus. Ille fingit quodcumque animo suo collibuit, aliud vas in sordidos usus, aliud

in honestos producens. Quocumque iudicio id facit, suo iure facit figulus, nec convenit lutum consilii rationem ab illo exigere. Lutum ex sese nihil aliud est quam lutum. Ex eo si figulus fingit poculum elegans, quidquid hoc est honoris, debet suo artificio; si matulam, nulla sordido vilique luto fit iniuria. Ita si Deus deserit hominem in peccatis, sic natus est, nulla est iniuria, si vocat ad iustitiam, gratuita est misericordia. In illis Deus declarat suam iustitiam, ut timeatur, in his patefacit suam bonitatem, ut ametur. Nec est hominis a Deo consilii rationem exigere, cur hunc vocet serius, illum maturius, hunc attrahat immeritum, illum deserat nihil promeritum. Longe vilior est homo collatus cum Deo, quam argilla collata cum homine figulo. Si prodigiosa sit arrogantiae, lutum argutari cum figulo, quanto maioris arrogantiae est, hominem de consiliis Dei disceptare, quae tanto supra nos sunt, ut vix umbram aut somnium possimus assequi? Incipe credere, et desine disceptare, atque ita citius intelliges. Et figulus errare potest, Deus non potest. Illud tibi satis est credere, Deum, quum sit omnipotens, posse quidquid vult, sed eundem quum sit optimus, non velle nisi quod optimum est. Neque culpari debet, si nostris malis bene utitur, imo hoc ipsum summae bonitatis est argumentum, quod aliena mala vertat in bonum. Deus non finxit te vas immundum, tu te ipsum conspurcasti, et inhonestis 22 usibus addixisti. Post haec, si ille pro sua sapientia, tuo malo abutitur ad salutem piorum, sui que nominis gloriam, nihil est hinc tibi quod queraris. Tu tuae malitiae iustas poenas luis, pii tuo exemplo cautiores redduntur, et alacrius agunt gratias, dum ex tua caecitate, tuoque exitio magis agnoscunt, quantum debeant divinae beneficentiae. Non habebat Pharaos, quod incusaret Deum, suapte malitia subversus est, et tamen huius malitia gloriam Dei illustravit apud Hebraeos. Quid vero sit quod incusent, si nunc item Deus,

ut olim distulit exitium Pharaonis, diu multaque lenitate sustinet ac tolerat incredulos ac pertinaces Judaeos, ceu vasa merita quae mox confringantur, quo magis evidens fiat omnibus, illos esse exitio dignos, qui tot modis provocati corrigi non queant, simulque ut illorum supplicio caeteri metuant Deum omnipotentem, quem non oportet sine fine peccando ad certam iram provocare, utque copiosius ostendat gloriae suae magnitudinem erga pios, quos prius vasa immunda purgavit, et honestis usibus consecravit, non ex circumcisionis aut legis, sed ex fidei merito, cuius unius commendatione adsciti sunt ad hoc honoris. Adsciti sunt autem, non solum ex Judaeis, veluti nos, verum etiam ex gentibus. Quandoquidem hic non nativitas, sed Dei delectus facit haeredes. Neque mirari debent Judaei, gentes antehac profanas et a Deo alienas, nunc adoptari in numerum filiorum Dei, quum ipsi olim ob commissa sua in Deum, sprete reiectique et velut abdicati, tamen postea resipiscentes et emendati, recepti sint in gratiam lenitate clementiaque divina. Testatur hoc ipsorum propheta Osee, dicens: *Vocabo non plebem, plebem meam, et non dilectam, dilectam, et misericordiam non consequutam, misericordiam consequutam, futurumque est, ut in eo loco, in quo prius dicebatur, vos non estis plebs mea, ibi vocentur filii Dei.* Cur damnant in aliis, quod in se sunt experti? Cur non potius cavent, ne rursus fiant sua culpa, quod olim fuerunt? Cur invident iis, quos possunt imitari, nisi mallent contendere, quam obedire? Quod si maxima pars hominum sua pertinacia perit, tamen his paucis, qui crediderint, praestabit Deus quidquid omnibus est promissum. Neque deerunt unquam huius haereditatis successores. Non dissimulavit hoc Esaias, sed clara voce testatur praedicans de populo Israelitico: *Si fuerit, inquit, numerus filiorum Israel par numero arenarum, quae sunt in marino littore, sique tam*

- multi suo vitio pereant, *tamen aliqui supererunt semper*, qui fide salvi fiant. Nulla quamlibet ingens turba decidentium, Dei promissum irritabit. Fallere fidem in promissis, est hominum. At Deus est is, qui quidquid dixit, plene praestet, et quidem compendio,
- 28 nec dolo, sed vere iusteque. Propterea quod quemadmodum idem dixit Elaias: *Sermonem in compendium contractum faciet dominus super terram*. Fuci nonnihil habere videntur umbrae, ac multiloqua lex est, promittens, adumbrans, praecipiens, minitans, consolans. At Christus missus semel exhibuit quidquid erat promissum, expressit quidquid erat adumbratum, ac praescriptionum multiloquium redegit ad unicum praecceptum caritatis evangelicae. Sparsit coelestis doctrinae semen, quod licet infrugiferum sit in multis meae gentis, non desunt tamen in quibus fructum attulerit.
- 29 Rursus idem superius testatur: *Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti fuissetus, neque secus quam Gomorrha fuissetus habiti*. Proinde licet desciscant a Christo Judaei plerique, non finet Christus intermori germanum ac legitimum semen Abrahae.
- 30 Haec ita quum habeant, quid dicemus? Nimirum id quod res est, quod gentes, quae videbantur a iustitia alienae, et a legalibus caeremoniis immunes, veram tamen assequutae sunt iustitiam, non enim iudaicam, quae rebus corporeis constans, umbram quamdam modo iustitiae prae se ferebat, sed salutarem efficacemque iustitiam, quae contingit non iis, qui sibi placent operibus legalibus, sed qui se perfidem simplicem Deo submitunt, deduntque. E diverso populus Judaeorum, dum iustitiae legem iuxta carnem sectatur ac mordicus tenet, ad veram iustitiae legem non pervenit, videlicet excidens a Christo, in quem ceu scopum omnia legis
- 31 mosaicae tendebant oracula. Dixit aliquis, unde tam repentina rerum commutatio? Qui res sic in diversum exiit? Nimirum quod Deus averfatur elatos, et sese

impartit modestis ac submissis. Atque idcirco gentes agnoscentes morbum suum, et sese Deo submittentem recepit: Judaeos rursus erectos, sibi quoque falso iustitiae titulo plaudentes, fretos sabbatis, lotionibus, circumcissione, atque his consimilibus observatiunculis, fidei iugum dedignantem recipere, reiecit, Christum abnegantes, et auctorem vitae morti tradentes, quod ipsum eventurum olim praescius vaticinatus est Esaias, videlicet ut Christus, quem lex servatorem promiserat, illis ob incredulitatem fieret occasio ruinae, atque idem lapis, qui piis erat futurus solido tutoque praesidio, istis verteretur in perniciem, dum in illum malunt impingere reluctantes, quam in eo conquirere credentes. Sic enim apud prophetam Esaiam Cap. XXVIII. <sup>33</sup> loquitur Deus Christi pater: *Ecce pono in Sion lapidem in quem impingant, et saxum in quod incurrant. Caeterum quisquis crediderit in eum, non erubescet,* <sup>34</sup> sua frustratus fiducia.

## CAPUT X.

**F**Ratres, haec ingenti cum animi dolore loquor, pro- <sup>1</sup>pterea quod illis ex animo bene volo, si queam pereuntibus succurrere. Nunc, quod unum possum, in quotidianis precibus meis, quibus Deum sollicitare soleo, precor ut resipiscant aliquando, neque semper in hac caecitate perdurent. Non possum excusare illorum <sup>2</sup>incredulitatem, sed tamen aliquid utcumque praetexti potest illorum peccato. Non sunt omnino a Deo alieni, veluti gentes, quo magis optarim, ut quod aliqua ex parte coeperunt habere, perficiatur, et cuius umbram aliquamdiu circumtulere, eius nunc assequantur veritatem. Quamvis enim ad summam impietatem prolapsi, dominum omnis gloriae fontem crucifixerunt, tamen hoc illis tribuo, nec inficias eo, du-

T 5

cuntur aliquo studio zeloque Dei, sed absque iudicio. Non omnino errant in affectu pietatis, sed vehementer errant in delectu. Praestabat quaecumque religionis habere studium, quam nullum omnino habere, et merebantur, ut habentibus apponeretur aliquid, nisi sic pertinaciter inhaerent rudimentis pietatis, ut veram pietatem reiiciant, sic premerent et urgerent umbras ac simulacra veritatis, ut ipsum veritatis fontem adspernentur. Etenim dum legem mosa-

3 cam sedulo quidem, sed tamen inscite tuentur ac retinent, profus a tota lege excidunt, cum eo pugnant, cuius gratia lex erat instituta. Nam sabbatum, circumcisio, discrimina ciborum, fuga cadaverum, ieiunia, festi dies, hoc consilio fuerant ad tempus instituta, ut his ceu rudimentis ad veram iustitiam prae-luderent, et ab humana quadam iustitia proficerent ad iustitiam Dei summam atque perfectam. Non convenit autem amore studioque eius, quod alterius melioris rei gratia fuerat adhibitum, adspernari ac reiicere id, cuius unius causa caetera omnia adhibebantur. At Judaei quum publicata iam Dei iustitia debuerint humanam relinquere iustitiam, praepostere faciunt, sic pristinam illam et iam pestiferam etiam non modo supervacaneam iustitiam defendentes ac propugnantes, ut Dei iustitiam nolint agnoscere, ac suis freti ceremoniis, repugnent evangelio Christi, cui per fidem submitti oportuit, si vere iusti vellent esse.